



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月31日

上場会社名 スパークス・グループ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8739 URL <http://www.sparx.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 グループCEO (氏名) 阿部 修平  
 問合せ先責任者 (役職名) グループ執行役員 (氏名) 峰松 洋志 TEL 03-6711-9100  
 コーポレート本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有 平成29年8月10日に当社ウェブサイトに掲載する予定です。  
 四半期決算説明会開催の有無：有 決算補足資料を開示した後、当社ウェブサイト上で映像配信の形で決算説明させていただきます。予定です。

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	2,250	19.3	803	55.6	807	60.6	460	866.5
29年3月期第1四半期	1,886	△13.8	516	△21.9	502	△31.5	47	△92.1

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 450百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 △676百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	2.27	2.27
29年3月期第1四半期	0.23	0.23

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	23,242	16,491	64.7	74.66
29年3月期	23,541	17,183	66.7	77.37

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 15,031百万円 29年3月期 15,694百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

平成30年3月期の配当予想につきましては、業績予想を開示していないため、配当予想額は未定であります。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

当社グループの主たる事業である投信投資顧問業は、業績が経済情勢や相場環境によって大きな影響を受ける状況にあるため将来の業績予想は難しいと認識しております。

なお、当社グループの重要な経営指標の一つである運用資産残高につきましては、原則として毎月月初5営業日以内に、前月末速報値を別途開示しておりますのでご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	209,562,300株	29年3月期	209,562,300株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	8,237,210株	29年3月期	6,737,210株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	202,137,897株	29年3月期1Q	203,890,290株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、上記「3. 平成30年3月期の連結業績予想」に掲げた理由から、配当予想額についての記載をしておりません。配当額が確定した時点で速やかに開示いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の変動に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(重要な後発事象) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期の日本株式市場は、北朝鮮情勢など地政学リスクに対する懸念や米国の政策に対する期待感の後退などを受けて期初は軟調に推移しましたが、5月にフランスの大統領選挙でEU統合推進派のマクロン氏が当選したことで欧州政治に対する安心感が高まったことにより、堅調さを取り戻しました。6月に入っても堅調さを維持したまま日経平均株価は前期末に比べ5.9%上昇し20,033.43円で取引を終えました。韓国株式市場も、地政学的リスクが浮き彫りになり、期初は軟調に推移しましたが、新興国市場全般が買われる状況の中、大統領選挙前後の政治的な不確実性も解消されたことなどから堅調な局面が継続し、FOMC(米連邦公開市場委員会)の利上げに対する懸念が遠のき資金流入傾向が続いたこととあわせ、韓国総合株価指数(KOSPI)は前期末に比べ10.7%上昇して2,391.79で取引を終えました。

このような市場環境のもと、当社グループの当第1四半期末運用資産残高は、1兆228億円と前期末に比して6.2%増となりました。

上記の結果、当第1四半期における残高報酬は前年同期比10.1%増の19億77百万円となりました。また、成功報酬は、前年同期比238.3%増の224百万円となり、営業収益は前年同期比19.3%増の22億50百万円となりました。

営業費用及び一般管理費に関しては、前年同期比5.6%増の14億47百万円となりました。これは、主に営業収益の増加に伴う支払手数料及び業績に連動する賞与の引当金繰入額が増加したことにより費用が増加したものです。

この結果、営業利益は前年同期比55.6%増の8億3百万円、経常利益は前年同期比60.6%増の8億7百万円となりました。また、税金等を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比866.5%増の460百万円となりました。

(注1) 成功報酬には、不動産購入・売却に対して当社グループがファンドから受ける一時的な報酬や、日本再生可能エネルギー投資戦略に関連する発電所等から、資金調達のため等として受ける一時的な報酬(アクイジションフィー)を含んでおります。

(注2) 当第1四半期末(平成29年6月末)運用資産残高は速報値であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	14,459	12,868
前払費用	124	103
未収入金	756	697
未収委託者報酬	362	869
未収投資顧問料	836	968
預け金	203	203
繰延税金資産	693	496
その他	330	664
流動資産計	17,767	16,873
固定資産		
有形固定資産	999	1,031
無形固定資産	8	7
投資その他の資産		
投資有価証券	4,415	4,989
差入保証金	300	291
繰延税金資産	12	13
その他	52	50
貸倒引当金	△14	△15
投資その他の資産合計	4,766	5,330
固定資産計	5,774	6,369
資産合計	23,541	23,242

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
未払手数料	98	261
未払金	961	390
預り金	46	659
未払法人税等	121	70
賞与引当金	—	163
その他	32	86
流動負債計	1,261	1,632
固定負債		
長期借入金	5,000	5,000
退職給付に係る負債	3	6
繰延税金負債	22	43
その他	71	68
固定負債計	5,097	5,118
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	0	0
特別法上の準備金合計	0	0
負債合計	6,358	6,751
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,581	8,581
資本剰余金	4,111	4,111
利益剰余金	5,503	5,152
自己株式	△3,701	△4,029
株主資本合計	14,494	13,815
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△29	73
為替換算調整勘定	1,220	1,134
退職給付に係る調整累計額	8	8
その他の包括利益累計額合計	1,199	1,216
新株予約権	9	9
非支配株主持分	1,479	1,450
純資産合計	17,183	16,491
負債・純資産合計	23,541	23,242

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
営業収益		
委託者報酬	665	680
投資顧問料	1,127	1,390
その他営業収益	93	179
営業収益計	1,886	2,250
営業費用及び一般管理費	1,370	1,447
営業利益	516	803
営業外収益		
受取配当金	1	0
受取利息	21	17
雑収入	25	7
営業外収益計	48	26
営業外費用		
支払利息	10	10
為替差損	49	8
雑損失	1	2
営業外費用計	61	21
経常利益	502	807
特別利益		
投資有価証券売却益	—	20
特別利益合計	—	20
特別損失		
固定資産除却損	—	32
特別損失合計	—	32
税金等調整前四半期純利益	502	795
法人税、住民税及び事業税	224	131
法人税等調整額	223	195
法人税等合計	447	326
四半期純利益	54	468
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	8
親会社株主に帰属する四半期純利益	47	460

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	54	468
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△190	103
為替換算調整勘定	△540	△121
退職給付に係る調整額	△0	△0
その他の包括利益合計	△731	△18
四半期包括利益	△676	450
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△550	476
非支配株主に係る四半期包括利益	△126	△26



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の変動に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。